



2022年5月30日

各 位

会社名 ニチバン株式会社  
代表者名 代表取締役社長 高津 敏明  
(コード番号 4218 東証プライム)  
問合せ先 上席執行役員  
管理本部長 小林 英治  
(TEL. 03-5978-5601)

(訂正・数値データ訂正)

「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2022年5月13日に公表いたしました「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」について一部誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1.訂正理由

「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、退職給付に係る資産および退職給付に係る負債の金額について誤りが判明いたしましたので、これを訂正いたします。

2.訂正箇所

サマリー情報(1ページ)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)  
(2)連結財政状態

添付資料(5、6ページ)

1. 経営成績等の概況  
(2)当期の財政状態の概況  
(3)当期のキャッシュ・フローの概況

添付資料(7、8ページ)

3. 連結財務諸表および主な注記  
(1)連結貸借対照表

添付書類(14ページ)

3. 連結財務諸表および主な注記  
(5) 連結財務諸表に関する注記事項  
(重要な会計上の見積り)  
(退職給付に係る負債関係)
  1. 当連結会計年度の連結財務諸表に計上した金額

添付書類(18 ページ)

3. 連結財務諸表および主な注記

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
当連結会計年度(自2021年4月1日 至2022年3月31日)

サマリー情報(1ページ)

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(2) 連結財政状態

(%表示は対前期増減率)

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	64,482	38,961	60.4	1,880.25
2021年3月期	61,214	38,078	62.2	1,837.64

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	64,427	38,961	60.5	1,880.25
2021年3月期	61,214	38,078	62.2	1,837.64

添付資料 (5ページ)

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(訂正前)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べ32億6千8百万円増加し、644億8千2百万円となりました。流動資産は15億4千4百万円の増加、固定資産は17億2千3百万円の増加となりました。

流動資産の増加は、主にメディカル事業における売上の増加に伴う売掛債権の増加および生産増に伴う製品・商品の在庫の増加等によるものです。また、固定資産の増加は、ニチバンメディカル(株)における医療機器製造設備等への投資による建設仮勘定の増加等によるものです。

負債は、前連結会計年度末と比べ23億8千5百万円増加し、255億2千1百万円となりました。流動負債は、15億7千7百万円の増加、固定負債は、8億8百万円の増加となりました。

流動負債の増加は、ニチバンメディカル(株)における医療機器製造設備等への投資による未払金の増加等によるものです。また、固定負債の増加は、退職給付に係る負債の増加および資産除去債務の見積り変更に伴う増加等によるものです。

純資産は前連結会計年度末と比べ8億8千3百万円増加し、389億6千1百万円となりました。これは親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より1.8ポイント低下し、60.4%となりました。

(訂正後)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べ32億1千2百万円増加し、644億2千7百万円となりました。流動資産は15億4千4百万円の増加、固定資産は16億6千7百万円の増加となりました。

流動資産の増加は、主にメディカル事業における売上の増加に伴う売掛債権の増加および生産増に伴う製品・商品の在庫の増加等によるものです。また、固定資産の増加は、ニチバンメディカル(株)における医療機器製造設備等への投資による建設仮勘定の増加等によるものです。

負債は、前連結会計年度末と比べ23億2千9百万円増加し、254億6千5百万円となりました。流動負債は、15億7千7百万円の増加、固定負債は、7億5千2百万円の増加となりました。

流動負債の増加は、ニチバンメディカル(株)における医療機器製造設備等への投資による未払金の増加等によるものです。また、固定負債の増加は、退職給付に係る負債の増加および資産除去債務の見積り変更に伴う増加等によるものです。

純資産は前連結会計年度末と比べ8億8千3百万円増加し、389億6千1百万円となりました。これは親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より1.7ポイント低下し、60.5%となりました。

添付資料(5 ページ)

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(訂正前)

	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期
自己資本比率 (%)	54.8	60.5	62.3	62.2	<u>60.4</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	119.0	80.5	51.9	64.8	<u>54.6</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	1.6	0.9	0.9	0.9	1.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	67.5	110.4	142.9	156.8	108.1

(訂正後)

	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期
自己資本比率 (%)	54.8	60.5	62.3	62.2	<u>60.5</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	119.0	80.5	51.9	64.8	<u>54.7</u>
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	1.6	0.9	0.9	0.9	1.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	67.5	110.4	142.9	156.8	108.1

添付資料(7ページ)

3. 連結財務諸表および主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,900	14,200
受取手形及び売掛金	8,861	-
受取手形	-	1,284
電子記録債権	4,014	4,262
売掛金	-	7,860
商品及び製品	3,981	4,430
仕掛品	1,491	1,627
原材料及び貯蔵品	1,597	1,489
その他	351	589
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	34,197	35,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,489	9,315
機械装置及び運搬具(純額)	7,148	6,536
土地	2,257	2,257
リース資産(純額)	193	187
建設仮勘定	1,152	3,475
その他(純額)	456	385
有形固定資産合計	20,697	22,157
無形固定資産		
954		1,269
投資その他の資産		
投資有価証券	2,527	2,459
退職給付に係る資産	1,120	997
繰延税金資産	1,168	1,385
その他	548	470
投資その他の資産合計	5,364	5,313
固定資産合計	27,016	28,740
資産合計	61,214	64,482

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,900	14,200
受取手形及び売掛金	8,861	-
受取手形	-	1,284
電子記録債権	4,014	4,262
売掛金	-	7,860
商品及び製品	3,981	4,430
仕掛品	1,491	1,627
原材料及び貯蔵品	1,597	1,489
その他	351	589
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	34,197	35,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,489	9,315
機械装置及び運搬具（純額）	7,148	6,536
土地	2,257	2,257
リース資産（純額）	193	187
建設仮勘定	1,152	3,475
その他（純額）	456	385
有形固定資産合計	20,697	22,157
無形固定資産	954	1,269
投資その他の資産		
投資有価証券	2,527	2,459
退職給付に係る資産	1,120	941
繰延税金資産	1,168	1,385
その他	548	470
投資その他の資産合計	5,364	5,257
固定資産合計	27,016	28,684
資産合計	61,214	64,427

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,316	4,051
電子記録債務	5,336	5,619
リース債務	47	58
未払金	510	1,192
未払費用	1,968	1,387
未払法人税等	135	682
契約負債	-	17
返品調整引当金	188	-
賞与引当金	1,090	1,094
役員賞与引当金	65	57
設備関係支払手形	354	576
営業外電子記録債務	496	281
返金負債	-	817
その他	111	362
流動負債合計	14,622	16,199
固定負債		
長期借入金	2,000	2,000
リース債務	69	94
役員退職慰労引当金	74	63
退職給付に係る負債	3,223	3,652
長期預り保証金	3,031	2,996
資産除去債務	113	515
その他	2	-
固定負債合計	8,514	9,322
負債合計	23,136	25,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,451	5,451
資本剰余金	4,186	4,186
利益剰余金	27,201	28,377
自己株式	△15	△15
株主資本合計	36,824	38,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271	234
為替換算調整勘定	△70	△66
退職給付に係る調整累計額	1,052	792
その他の包括利益累計額合計	1,253	960
純資産合計	38,078	38,961
負債純資産合計	61,214	64,482

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,316	4,051
電子記録債務	5,336	5,619
リース債務	47	58
未払金	510	1,192
未払費用	1,968	1,387
未払法人税等	135	682
契約負債	-	17
返品調整引当金	188	-
賞与引当金	1,090	1,094
役員賞与引当金	65	57
設備関係支払手形	354	576
営業外電子記録債務	496	281
返金負債	-	817
その他	111	362
流動負債合計	14,622	16,199
固定負債		
長期借入金	2,000	2,000
リース債務	69	94
役員退職慰労引当金	74	63
退職給付に係る負債	3,223	3,596
長期預り保証金	3,031	2,996
資産除去債務	113	515
その他	2	-
固定負債合計	8,514	9,266
負債合計	23,136	25,465
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,451	5,451
資本剰余金	4,186	4,186
利益剰余金	27,201	28,377
自己株式	△15	△15
株主資本合計	36,824	38,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271	234
為替換算調整勘定	△70	△66
退職給付に係る調整累計額	1,052	792
その他の包括利益累計額合計	1,253	960
純資産合計	38,078	38,961
負債純資産合計	61,214	64,427



添付資料(14ページ)

5. 連結財務諸表に関する注記事項

(重要な会計上の見積り)

(退職給付に係る負債関係)

1. 当連結会計年度の連結財務諸表に計上した金額

(訂正前)

(単位：百万円)

	当連結会計年度
退職給付に係る資産	<u>997</u>
退職給付に係る負債	<u>3,652</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

	当連結会計年度
退職給付に係る資産	<u>941</u>
退職給付に係る負債	<u>3,596</u>

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
当連結会計年度(自2021年4月1日 至2022年3月31日)

(訂正前)

(単位：百万円)

		報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
		メディカル 事業	テープ事業	合計		
売上高						
国内	コンシューマ ー営業本 部	ヘルスケアフィールド	11,656		11,656	11,656
		ECフィールド		3,687	3,687	3,687
		オフィスホームフィールド		5,184	5,184	5,184
		計	11,656	8,872	20,528	20,528
		医療材フィールド	5,809		5,809	5,809
		工業品フィールド		13,286	13,286	13,286
		計	17,465	22,159	39,624	39,624
海外	海外フィールド	1,453	2,056	3,509	3,509	
顧客との契約から生じる収益		18,919	24,215	43,134		43,134
(1) 外部顧客に対する売上高		18,919	24,215	43,134	—	43,134
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高		295	114	410	△410	—
計		19,214	24,329	43,544	△410	43,134
セグメント利益		4,327	2,066	6,393	△3,943	2,450
セグメント資産		25,955	19,564	45,520	<u>18,962</u>	<u>64,482</u>
その他の項目						
減価償却費		1,250	1,030	2,280	263	2,544
持分法適用会社への投資額		—	1,184	1,184	—	1,184
有形固定資産および 無形固定資産の増加額		2,437	827	3,264	664	3,929

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額3,943百万円には、セグメント間取引消去410百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用3,533百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額18,962百万円は、報告セグメントに帰属しない管理部門所有の資産であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
3. 有形固定資産および無形固定資産の増加額の調整額664百万円は、主に基幹システム導入の投資額であります。

(訂正後)

(単位：百万円)

		報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
		メディカル 事業	テープ事業	合計		
売上高						
国内	コンシューマ ー営業本 部	ヘルスケアフィールド	11,656		11,656	11,656
		ECフィールド		3,687	3,687	3,687
		オフィスホームフィールド		5,184	5,184	5,184
		計	11,656	8,872	20,528	20,528
		医療材フィールド	5,809		5,809	5,809
		工業品フィールド		13,286	13,286	13,286
		計	17,465	22,159	39,624	39,624
海外	海外フィールド	1,453	2,056	3,509	3,509	
顧客との契約から生じる収益		18,919	24,215	43,134		43,134
(1) 外部顧客に対する売上高		18,919	24,215	43,134	—	43,134
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高		295	114	410	△410	—
計		19,214	24,329	43,544	△410	43,134
セグメント利益		4,327	2,066	6,393	△3,943	2,450
セグメント資産		25,955	19,564	45,520	<u>18,906</u>	<u>64,427</u>
その他の項目						
減価償却費		1,250	1,030	2,280	263	2,544
持分法適用会社への投資額		—	1,184	1,184	—	1,184
有形固定資産および 無形固定資産の増加額		2,437	827	3,264	664	3,929

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額3,943百万円には、セグメント間取引消去410百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用3,533百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
  - (2) セグメント資産の調整額18,906百万円は、報告セグメントに帰属しない管理部門所有の資産であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
  3. 有形固定資産および無形固定資産の増加額の調整額664百万円は、主に基幹システム導入の投資額であります。

以上